I. IL PROBLEMA DELLE RAGIONI SEMINALI NEL XIII SECOLO

Poiché l'interpretazione della dottrina agostiniana delle ragioni seminali costituisce una questione frequentemente discussa dai maestri scolastici, è utile, sia pure senza pretese di completezza, accennare alle soluzioni teoriche proposte su questo tema da parte di alcuni autori del XIII secolo particolarmente rappresentativi.²

Per Bonaventura da Bagnoregio, che discusse il problema nel suo commento alle *Sentenze* fra il 1250 e il 1252, nella materia trovano posto le *rationes seminales* che vanno intese sia come potenze attive presenti nel sostrato materiale sia come essenze incomplete e potenziali delle forme che saranno prodotte nel processo generativo (*inchoationes formae*):

Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod cum satis constet rationem seminalem esse potentiam activam, inditam materiae; et illam potentiam activam constet esse essentiam formae, cum ex ea fiat forma mediante operatione naturae, quae non producit aliquid ex nihilo: satis rationabiliter ponitur quod ratio seminalis est essentia formae producendae, differens ab illa secundum esse completum et incompletum, sive secundum esse in potentia et esse in actu.³

Più precisamente, per il francescano il passaggio da potenza ad atto nel processo generativo, non costituendo un atto creativo, non dà luogo a due essenze diverse ma solo a due *dispositiones substantiales* della stessa cosa:

Differunt enim actus et potentia non quia dicant diversas quidditates, sed dispositiones diversas eiusdem; non tamen sunt dispositiones accidentales, sed substantiales.⁴

2. Sul tema si veda: B. Nardi, *Studi di filosofia medievale*, Storia e letteratura. Raccolta di studi e testi, Roma 1960, 75-98; M. Borgo, *Les raisons séminales entre théologie et philosophie: d'Alexandre de Halès à Thomas d'Aquin*, «Doc. Studi Trad. filos. med.», 23 (2012), 143-172.

3. Bonaventura de Balneoregio, *In secundum librum Sententiarum*, d. 18, a. 1, q. 3, ed. Collegium S. Bonaventurae, Quaracchi, Ad Claras Aquas 1882, 440.

4. Bon. Baln., *In secundum*, d. 7, p. 2, a. 2, q. 1, co. 198.

La posizione bonaventuriana sarà ripresa e approfondita intorno al 1294-1295 dal maestro agostiniano Giacomo da Viterbo⁵ secondo cui le forme degli enti naturali non provengono da fuori per creazione ma preesistono in potenza nel sostrato materiale: per il teologo agostiniano la forma può essere potenziale (o imperfetta) o attuale (o perfetta) ma queste due modalità, come per Bonaventura, « non dicunt diversam rem sed solum diversum essendi modum eiusdem rei ».⁶

Forma in atto e forma in potenza non costituiscono quindi due enti realmente distinti ma solo due modi di essere della stessa forma poiché la stessa forma « habet duplicem essendi modum, quandoque scilicet in potentia, quandoque vero in actu; ipsa forma ut est in potentia, est exordium et inchoatio formae producendae in actu sicut esse imperfectum eiusdem rei dicitur inchoatio et exordium esse perfecti ipsius; quia prius est aliquid sub esse imperfecto et consequenter sub esse perfecto ».⁷

Passando dalla potenza all'atto la forma non subisce perciò un mutamento sostanziale poiché essa *non largitur multitudinem sed perfectionem in esse* in quanto l'*inchoatio formae* non è altro che *forma secundum esse potenziale*.⁸

Ben diversa è invece la posizione di Tommaso d'Aquino, secondo cui negli enti naturali la materia, essendo priva di ogni forma incoata, è puramente passiva poiché non agisce direttamente nel processo generativo limitandosi a coadiuvare la generazione in forza della propria capacità (*habilitas*) di ricevere le forme.

Nella prospettiva tommasiana, esposta nel suo commento alle *Sentenze* del 1254-1256, le *rationes seminales*, intese come virtù attive, complete in natura con le proprie passive (ad esempio il caldo con il freddo), sono dette "seminales" non perché siano imperfette o

5. Per le posizioni di Giacomo da Viterbo sulle ragioni seminali si vedano: M. Phelps, *The Theory of Seminal Reasons in James of Viterbo*, « Augustiniana », 30 (1980), 271-283; A. Côté, *Simplicius and James of Viterbo on Propensities*, « Vivarium », 47 (2009) 24-53; A. Côté - M. Pickavé, *James of Viterbo's Philosophy of Nature*, in *Iid. (cur.), A Companion to James of Viterbo*, Brill, Leiden 2018, 127-167.

6. Iacobus de Viterbio, *Utrum in materia sint rationes seminales*, in *Id., Disputatio secunda de quolibet*, q. 5, ed. E. Ypma, Augustinus Verlag, Roma 1969, 71.

7. Iac. Vit., *Utrum in materia*, 71.

8. Iac. Vit., *Utrum in materia*, 73.

incomplete come la virtù formativa nel seme ma in quanto tali *virtutes* furono conferite al momento della creazione agli individui affinché quest'ultimi potessero moltiplicarsi:

Et ideo concedo quod in materia nulla potentia activa est, sed pure passiva; et quod rationes seminales dicuntur virtutes activae completae in natura cum propriis passivis, ut calor et frigus, et forma ignis, et virtus solis, et hujusmodi; et dicuntur seminales non propter esse imperfectum quod habeant, sicut virtus formativa in semine; sed quia rerum individuis primo creatis hujusmodi virtutes collatae sunt, per opera sex dierum, ut ex eis quasi ex quibusdam seminibus producerentur et multiplicarentur res naturales.⁹

In conclusione, Tommaso, pur non abbandonando la tradizionale espressione di “*rationes seminales*”, nega la possibilità di forme incoate che preesistano nel sostrato materiale prima del processo generativo:

Ad secundum dicendum, quod rationes seminales dicuntur materiae inditae, non quia sint intelligendae praeexistere in materia ante adventum formae completae, quasi pertinentes ad essentiam materiae, vel ad rationem ejus, secundum quod est materia; sed per modum quo etiam formae completae in materia esse dicuntur.¹⁰

Per Egidio Romano, che affrontò il problema all'inizio degli anni '70, Dio ha posto nella materia delle *aptitudines formae* (inclinazioni della forma) che sono la base della generazione degli enti naturali e che si fondano sulle idee divine: le ragioni seminali non sono una virtù attive o passive presenti nelle cose ma piuttosto possono essere definite come *habitudines* (rapporti) inserite da Dio nelle cose per mezzo delle quali le virtù attive o passive producono i loro effetti naturali e le loro forme:

Erunt ergo rationes seminales quaedam habitudines insitae rebus ad producendum naturales effectus et formas per virtutes activas et passivas. [...] sunt quaedam habitudines ad formas et ad effectos naturales se tenent

9. Thomas de Aquino, *Utrum Deus convenienter indiderit materiae rationes seminales*, in Id., *In secundum librum Sententiarum*, d. 18, q. 1, a. 2, co (ed. P. Mandonnet).

10. Thom. Aqu., *Utrum Deus*, ad 2.

cum principiis activis et passivis. [...] Omnia talia habentia determinatum activum et passivum ad rationes seminales pertinere possunt.¹¹

Invece per Enrico di Gand, che discusse il problema in una questione quodlibetale del 1279, le *rationes seminales* sono virtù attive (ma incomplete) che indirizzano e determinano la materia in una trasformazione in cui il sostrato materiale perde la propria forma sostanziale per riceverne una nuova generando in questo modo un composto: queste *virtutes* da una parte infatti agiscono all'interno della materia preparandola a ricevere la forma, dall'altra rendono in atto il nuovo individuo che si trova nel sostrato in potenza.¹²

Et sunt virtutes istae determinantes potentias passivas materiae ad determinatas formas et dant materiae rationem subiecti. Et dicuntur virtutes illae propriae potentiae activae existentes in materia, quia tamquam principia intra movent et transmutant naturaliter materiam et generant compositum ex materia ipsa et forma educta de eius potentia. Et sunt virtutes istae in seminibus generatorum per propagationem a virtute producentium semina.¹³

Per spiegare questo processo il maestro secolare usa un'immagine aristotelica: nella generazione la materia (che non è concepita in termini del tutto passivi) si trasforma come la cera (il sostrato) che, una volta ammorbidita (l'azione della ragione seminale), può ricevere il marchio del sigillo e trasformarsi in sigillo (il composto di materia e forma).¹⁴

Per Pietro di Giovanni Olivi infine, le ragioni seminali si identificano con la capacità della materia di informarsi e di trasformarsi nelle forme e nei composti naturali in forza di una mobilità ricevuta da Dio al momento della creazione: le forme non stanno tutte insieme nella materia come essenze in potenza quanto piuttosto

11. Aegidius Romanus, *In secundum librum Sententiarum*, d. 18 q. 2, ed. F. Ziletti, Venezia 1581, 84-85.

12. Cfr. A. Perez-Estevéz, *La Materia en Enrique De Gante*, «Rev. esp. Filos. med.», 8 (2001), 155-175; A. Rodolfi, *Matière, forme et génération. La discussion entre Henri de Gand et Roger Marston autour des raisons séminales*, in T. Suarez-Nani - A. Paravicini Bagliani (cur.), *Materia. Nouvelles perspectives de recherche dans la pensée et la culture médiévales (XIIe-XVIIe siècles)*, SISMEL, Firenze 2018, 57-66.

13. Henricus de Gandavo, *Quolibet IV*, q. 14, ed. G.A. Wilson - G.J. Etkorn, Leuven University Press, Leuven 2011, 210.

14. Rodolfi, *Matière, forme*, 65.

come mobilità essenziale della materia priva di ogni formalità, che, sotto l'azione di una causa efficiente, dà origine al composto.¹⁵

La capacità di muoversi e trasformarsi dando luogo, mediante l'azione di una causa agente, al composto, è data alla materia da Dio al momento della creazione:

Haec est conditio materiae sibi a creatore data quod ad solam impressionem agentis moveatur ad terminum stabilem et eius stabilitivum et hoc est quod dicimus mobilitatem sibi a creatore datam [...] Stabilitas igitur formae non est ab agente nisi sicut a motore, a creatore autem praeter hoc est propter talem naturam mobilitatis ad talem terminum datam materiae; unde termini formales quodam modo creati sunt in materia pro quanto ipsa est mobilis [...] Et hoc modo sunt omnes formae et earum esse creatae in materia; unde sunt ibi non per aliam essentiam ab essentia materiae, sed quia hoc est de essentia omnis informis et mobilis et terminabilis, in quantum talis, quod intra suam essentiam et rationem secundum quid et indistincte includatur ratio suae formationis et terminationis.¹⁶

2. LA POSIZIONE DI GIOVANNI BACONTHORPE